C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Gabinete Deputado Edmilson Rodrigues

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA – CINDRA

REQUERIMENTO Nº         DE 2019

(Do Sr. Edmilson Rodrigues – PSOL/PA)

Requer a realização de audiência pública,

em conjunto Comissão do Meio Ambiente

e Desenvolvimento Sustentável, com a

finalidade de debater as ameaças

ambientais e legais ao bioma da

Amazônia e suas vantagens

comparativas.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos arts. 255 e 256, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, com a

finalidade de debater as dificuldades, as ameaças e os problemas enfrentados

nos biomas Amazônia, com a participação dos seguintes convidados:

a) DOM LEONARDO STEINER – Secretário-geral da CNBB –

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil;

b) NÍVIO DE FREITAS – Subprocurador-geral da República;

c) FELÍCIO PONTES JÚNIOR – Procurador Regional da República;

d) DALTON VALERIANO – coordenador do Programa Amazônia do

INPE – Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais;

e) RENÊ LUIZ DE OLIVEIRA - Coordenador-Geral de Fiscalização

Ambiental do IBAMA;

f) ADALBERTO VERÍSSIMO – coordenador do SAD - Sistema de

Alerta do Desmatamento e IMAZON – Instituto do Homem e do Meio Ambiente

da Amazônia;

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
Gabinete Deputado Edmilson Rodrigues

g) MÁRCIO ASTRINI – Diretor de políticas públicas do Greenpeace;

h) Representante da CPT – Comissão Pastoral da Terra.

JUSTIFICAÇÃO

As florestas cumprem um papel fundamental para o equilíbrio do

planeta e para o bem-estar de todos os seres vivos. O Brasil por possuir a

maior diversidade de flora do mundo, tem um papel crucial na regulação da

temperatura e do clima em todo o globo terrestre. Por este motivo, que as

nações mundiais têm grande interesse na preservação dos inúmeros biomas

existentes no país, em especial, a inteira floresta amazônica.

Entretanto, o enfraquecimento de algumas políticas públicas e algumas

proposições legislativas têm colocado em risco as estruturas organizacionais

de diversos órgãos federais de fiscalizações e combate ao desmatamento nas

inúmeras áreas de preservação ambiental, fundamentalmente na região

Amazônica.

Nesse sentido, esta Comissão suscita este debate para compreender

os verdadeiros riscos atuais para a Amazônia, e as possíveis ameaças que

poderão sobrevir a em decorrência de políticas públicas e propostas

legislativas no Congresso Nacional, portanto, peço o apoio dos nobres Pares

na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em         de maio de 2019.

___________________________________

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA